
 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Metodický pokyn 

k řízení o příspěvku pro zřizovatele  
zařízení pro děti vyžadující okamžitou 

pomoc 
 
 

2/2015 
 
 
 
 

Krajský úřad Středočeského kraje 
2015 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Vytvořeno v rámci projektu ESF OPLZZ  
„Podpora Standardizace sociálně-právní ochrany na území Středočeského kraje“



 

 

 

 

 

 

 

2
 

 

Obsah 
 

I. Definice zařízení pro děti vyžadující okamžitou pomoc (ZDVOP) 

II. Státní příspěvek pro zřizovatele ZDVOP 

III. Postup při uplatnění žádosti o příspěvek 

IV. Podklady prokazující nárok na příspěvek 

V. Pobyt dítěte mi zařízení 

VI. Lhůty pro hlášení změn 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 

 

 

 

 

3
 

Zkratky použité v textu 

 
MPSV Ministerstvo práce a sociálních věcí ČR 

KÚSK Krajský úřad Středočeského kraje 

OÚ ORP Obecní úřad obce s rozšířenou působností 

PO Právnická nebo fyzická osoba pověřená výkonem SPO ve smyslu § 48 

ZSPOD 

SPOD Sociálně-právní ochrana dětí 

NRP Náhradní rodinná péče 

PP Pěstounská péče 

PPD Pěstounská péče na přechodnou dobu 

Zákon o SPOD                 Zákon č. 359/1999 Sb., o sociálně-právní ochraně dětí 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 

 

 

 

 

4
 

 
Úvod  
 

Metodický pokyn Krajského úřadu Středočeského kraje poskytuje informace o procesu řízení 

o státním příspěvku pro zřizovatele zařízení pro děti vyžadující okamžitou pomoc (ZDVOP), 

definuje náležitosti podkladů prokazujících nárok na příspěvek a doplňuje zákonem 

stanovené podmínky nároku na příspěvek.  

 

Metodický pokyn stanovuje rozsah písemných podkladů, které jsou třeba k prokázání vzniku 

nároku na státní příspěvek ve smyslu ustanovení § 42g a následujících zákona o SPOD a 

zároveň zdůrazňuje povinnosti zřizovatele, které mu v souvislosti s podanou žádostí ze zákona 

plynou.  

 

Metodickým pokynem je určen pro zřizovatele zařízení pro děti vyžadující okamžitou pomoc, 

kteří uplatňují žádost o příspěvek na Krajském úřadu Středočeského kraje resp. 

provozujících zařízení se sídlem na území Středočeského kraje. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 

 

 

 

 

5
 

I. Definice zařízení pro děti vyžadující okamžitou pomoc 

 

Zařízení pro děti vyžadující okamžitou pomoc (dále jen „ZDVOP“), představuje formu 

pobytového zařízení pro akutně ohrožené děti. Poskytuje okamžitou pomoc jednak dětem, 

které se ocitly bez jakékoli péče, jednak dětem, které se nacházejí v jiné nepříznivé situaci 

(zejména děti fyzicky či psychicky týrané, šikanované, sexuálně zneužívané, zanedbávané atd.).  

Ochrana a pomoc poskytovaná dítěti zařízením spočívá v uspokojování jeho základních 

životních potřeb, včetně ubytování a v zajištění zdravotních služeb, psychologické a jiné 

odborné péče.  

 

Počet dětí umístěných v ZDVOP nesmí přesáhnout 28 dětí, a to ani v případě, že je zařízení 

umístěno ve více budovách. Tento počet může být překročen pouze tehdy, pokud do ZDVOP 

budou svěřeni sourozenci (§ 42 odst. 3 zákona o SPOD), nebo pokud je zařízení udělena 

výjimka z nejvýše povoleného počtu dětí umístěných v jednom ZDVOP Ministerstvem práce  

a sociálních věcí, jejíž délku zároveň určí. 

Počet dětí, jimž může jeden zaměstnanec zařízení současně zajišťovat osobní péči, je uveden 

v § 42 odst. 4 zákona o SPOD, nesmí překročit počet čtyř dětí svěřených do péče zařízení 

 

 

Kapacita zařízení 

Kapacitní limit ZDVOP se vztahuje na všechny děti vedené ve stavu ZDVOP, nikoli pouze  

na děti, které se v zařízení fakticky nachází. Není tedy podstatné, zda děti pobývají mimo 

zařízení např. na dlouhodobé propustce, ve zdravotnickém zařízení, na táboře atd.  

 
Upozornění KÚSK 
Při přijetí sourozenecké skupiny do ZDVOP je překročení stanoveného počtu dětí  
v zařízení přípustné pouze jednorázově! Tudíž nelze výjimku vykládat tak, že pro umisťování 
sourozenců horní limit počtu dětí neplatí.  
 
 
Příklad: 
V ZDVOP je umístěno 25 dětí, následně je přijata čtyřčlenná sourozenecká skupina, celkový 
počet dětí v zařízení je 29 dětí. V daném případě lze výjimečně překročit zákonem stanovený 
limit počtu dětí v zařízení, tudíž bude přiznán státní příspěvek. 
 



 

 

 

 

 

 

 

6
 

Pokud by ZDVOP přijalo další sourozeneckou skupinu např. v počtu dvou dětí, celkový počet 
v zařízení by náhle činil 31 dětí. V tomto případě by již státní příspěvek nebyl na dvě 
„přespočetné“ děti přiznán, neboť došlo k porušení ustanovení § 42 odst. 3 zákona  
o SPOD. 

 
V případě, že ZDVOP překročí zákonem/výjimkou stanovený maximální limit počtu dětí 
v zařízení, může být pověřená osoba sankcionována za správní delikt podle § 59g odst. 1 
písm. a) zákona o SPOD. Při překročení nejvýše povoleného počtu dětí  
v zařízení dochází k porušení zákonných povinností, které pověřené osobě vznikají  
na základě pravomocného rozhodnutí o vydání pověření k výkonu SPO. 

 

 

Rozšíření kapacity zařízení 

Jestliže bude zřizovatel ZDVOP usilovat o rozšíření stávající kapacity (tzn. maximálně do počtu 

28 dětí), je povinen tuto změnu bezodkladně oznámit jednak krajskému úřadu, který vydal 

pověření, a současně krajskému úřadu příslušnému dle sídla zařízení pro účely rozhodování o 

přiznání státního příspěvku pro zřizovatele ZDVOP.  

 

S oznámením o navýšení kapacity je pověřená osoba dále povinna doložit příslušné 

dokumenty k prokázání splnění podmínek pro provozování ZDVOP, a to: 

 vyjádření příslušné Krajské hygienické stanice ke splnění hygienických požadavků  

pro fungování ZDVOP i po rozšíření kapacity; 

 popis materiálně technického zajištění provozu ZDVOP s ohledem na navýšenou 

kapacitu; 

 oznámení všech zaměstnanců, kteří se budou podílet na poskytování sociálně-právní 

ochrany po zvýšení kapacity (tj. sociální pracovníky, pečující personál) včetně doložení 

příslušných dokladů k prokázání jejich odborné způsobilosti. 

 
 
Umístění dítěte do zařízení 

Dítě se může na zařízení samo obrátit se žádostí o pomoc, či může být do péče zařízení 

umístěno na žádost zákonného zástupce, žádosti obecního úřadu obce s rozšířenou 

působností, nebo na základě rozhodnutí soudu v souladu s § 42 odst. 2 zákona o SPOD. 

 
ZDVOP má povinnost neprodleně nahlásit zřizovateli a místně příslušnému OÚ ORP přijetí 
dítěte do zařízení (§ 42 odst. 12 zákona o SPOD). 
 
 



 

 

 

 

 

 

 

7
 

Délka pobytu dítěte v ZDVOP 

Délka pobytu dítěte v ZDVOP se odvíjí od právních titulů, na jejichž základě může být dítě 

do zařízení umístěno (§ 42 odst. 5 zákona o SPOD). 

 

a) Žádost zákonného zástupce   

 délka pobytu dítěte v ZDVOP trvá po dobu 3 měsíců ode dne uzavření dohody  

se zákonným zástupcem dítěte; 
 

 po uplynutí tříměsíční lhůty může být v ZDVOP pobyt dítěte prodloužen na základě 

nově uzavřené dohody se zákonným zástupcem nejdéle o další 3 měsíce, ovšem pouze 

za předpokladu, že k prodloužení pobytu dítěte udělí předchozí písemný souhlas OÚ 

ORP. 
 

b) Žádost obecního úřadu obce s rozšířenou působností a žádost dítěte  

 délka pobytu dítěte v ZDVOP trvá po dobu 6 měsíců od umístění dítěte na žádost 

OSPOD, či na žádost dítěte, a to za podmínky, že byl udělen souhlas zákonného 

zástupce dítěte či jiné osoby odpovědné za výchovu s pobytem dítěte v zařízení,nebo 

byl podán soudu návrh na nařízení předběžného opatření; 
 

 po uplynutí šestiměsíční lhůty může být v ZDVOP pobyt dítěte výjimečně prodloužen 

nejdéle o dalších 6 měsíců (celkem 12 měsíců), jestliže si rodiče či jiné osoby 

odpovědné za výchovu dítěte prokazatelně upravují své poměry tak, aby jej mohli 

převzít zpět do osobní péče.  
 

c) Rozhodnutí soudu  

 délka pobytu dítěte v ZDVOP trvá po dobu, po kterou trvá rozhodnutí soudu o svěření 

dítěte do péče ZDVOP (v závislosti na tom, zda se jedná o rozhodnutí soudu, předběžné 

opatření, výchovné opatření): 
 

- Předběžné opatření dle § 452 z.z.ř.  

 délka pobytu trvá po dobu 1 měsíce od data vykonatelnosti (vydání) 

předběžného opatření s možností prodloužení o 1 měsíc, nejdéle však na 

celkovou lhůtu 6 měsíců. 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

8
 

- Předběžné opatření dle § 76 odst. 1 o.s.ř. nebo § 102 o.s.ř. 

  délka pobytu trvá od data vykonatelnosti (vyhlášení či doručení povinné 

osobě) do doby pravomocného skončení řízení ve věci samé, pokud soud 

nerozhodl již dříve o zrušení či změně předběžného opatření. 
 

- Rozsudek o svěření dítěte do ZDVOP dle § 971 odst. 2 o.z.  

 délka pobytu trvá nejdéle po dobu 6 měsíců od právní moci rozsudku, přičemž 

může být soudem rozhodováno o svěření dítěte do péče ZDVOP i opakovaně. 
 

- Rozsudek o nařízení výchovného opatření dle § 13a odst. 1 a 2 zákona  

o SPOD (vykonatelné nabytím právní moci); 

 délka pobytu trvá nejdéle po dobu 3 měsíců od právní moci rozsudku 

s možností prodloužení až na celkovou lhůtu 6 měsíců. 
 
 

Upozornění KÚSK 

Neúměrné prodlužování pobytu dětí v zařízení, poskytování péče dlouhodobého charakteru, 

propouštění dětí na dlouhodobé propustky do rodin, popř. zájemců o náhradní rodinnou péči, 

se neslučuje s postavením ZDVOP v systému sociálně-právní ochrany dětí, jehož primárním 

účelem má být zajišťování nezbytné, okamžité, krizové a časově podmíněné pomoci a péči o 

dítě. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 

 

 

 

 

9
 

II. Státní příspěvek pro zřizovatele zařízení 

Za pobyt a péči poskytovanou nezletilým dětem v ZDVOP náleží zřizovateli ZDVOP státní 
příspěvek v souladu s § 42g a následujících zákona o SPOD. 
 
Státní příspěvek náleží zřizovateli zařízení ve výši 22.800 Kč/měsíc za každé dítě. 
 
 

Podmínky vzniku nároku na státní příspěvek a jeho výplatu 
 

Nárok na státní příspěvek  

 nárok na státní příspěvek vzniká dnem, od kterého ZDVOP poskytuje dítěti pobyt  

a péči na základě: 

- vykonatelného rozhodnutí soudu; 

- žádosti OSPOD se souhlasem rodiče či jiné osoby odpovědné za výchovu dítěte; 

- žádosti dítěte (doplněné souhlasem rodiče nebo jiné osoby odpovědné za výchovu 

dítěte nebo rozhodnutím soudu - zajišťuje OSPOD); 

- žádosti zákonného zástupce/dítěte společně s vyjádřením OSPOD o důvodnosti 

umístění dítěte v zařízení. 
 
 

Nárok na výplatu státního příspěvku 

 nárok na výplatu státního příspěvku vzniká dnem, kdy je u krajského úřadu podána žádost 

zřizovatele ZDVOP o přiznání státního příspěvku. Předepsaný tiskopis žádosti je dostupný 

na webových stránkách MPSV či Krajského úřadu Středočeského kraje. 
 
 
 

Výplata státního příspěvku 

 místně příslušný krajský úřad provádí výplatu státního příspěvku na základě 

vykonatelného rozhodnutí o přiznání státního příspěvku pro zřizovatele ZDVOP. 

V případě vyloučení odkladného účinku odvolání proti rozhodnutí KÚSK se stává 

rozhodnutí vykonatelným dnem, kdy bylo doručeno účastníkovi řízení (tzn. zřizovateli 

ZDVOP). 
 
 
 
 
 
 



 

 

 

 

 

 

 

1
0

 

III. Postup při uplatnění nároku na příspěvek 

 

Provozovatel ZDVOP doručí písemnou cestou na adresu Krajského úřadu Středočeského kraje 

k posouzení nároku na státní příspěvek následující dokumenty: 
 

 
Žádost o státní příspěvek pro zřizovatele ZDVOP 

Formulář žádosti o státní příspěvek pro zřizovatele ZDVOP je dostupný na internetových 

stránkách Ministerstva práce a sociálních věcí ČR nebo Krajského úřadu Středočeského kraje 

(viz www.kr-stredocesky.cz). Žadatel je povinen vyplnit náležitě veškeré údaje obsažené 

v žádosti, především přesný název a adresu zařízení, v jehož péči se děti nachází (bod D) a 

konkrétní měsíc, od kterého zřizovatel žádá o přiznání státního příspěvku. Formulář žádosti o 

přiznání státního příspěvku je nejprve posouzen z hlediska formálních náležitostí dle 

správního řádu a zároveň je provedena kontrola, zda jsou k žádosti přiloženy veškeré přílohy, 

které zákon vyžaduje (tzn. Hlášení změn + Seznam dětí umístěných v ZDVOP + právní tituly pro 

umístění dětí do ZDVOP). 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 

 

 

 

 

 

 

1
1

 

Hlášení změn pro posouzení nároku na příspěvek za kalendářní měsíc 

Tiskopis Hlášení změn je dostupný na internetových stránkách Ministerstva práce a sociálních 

věcí ČR nebo Krajského úřadu Středočeského kraje (viz www.krstredocesky.cz). 

Ve formuláři Hlášení změn vyplní žadatel vždy následující údaje: 

 bod A: název a adresa ZDVOP; 

 bod B: změny, které nastaly oproti předchozímu kalendářnímu měsíci; 

 bod C: jméno, příjmení a rodné číslo všech dětí, které byly do ZDVOP nově umístěny, 

společně s datem jejich faktického přijetí;  

 bod D: jméno, příjmení a rodné číslo všech dětí, které ukončily pobyt v ZDVOP, společně 

s datem jejich faktického odchodu; 

 bod E: jméno, příjmení a rodné číslo dětí, u kterých bylo zrušeno nebo pozbylo platnosti 

rozhodnutí soudu, kterým byly do ZDVOP svěřeny, či nabylo právní moci rozhodnutí soudu 

o nařízení ústavní výchovy (zde budou uvedeny pouze děti, jejichž pobyt nebyl v daném 

měsíci ukončen a které nejsou uvedeny v bodě D); 

 bod F: jméno, příjmení a rodné číslo dětí, u kterých OSPOD odeslal vyjádření,  

že nepovažuje jejich pobyt v ZDVOP důvodný; 

 bod G: místo, datum a podpis statutárního zástupce. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 

 

 

 

 

 

 

1
2

 

Seznam dětí umístěných v ZDVOP v kalendářním měsíci 

Formulář Seznam dětí je dostupný na internetových stránkách Ministerstva práce  

a sociálních věcí ČR nebo Krajského úřadu Středočeského kraje (viz www.kr-stredocesky.cz). 

Ve formuláři Seznam dětí vyplní žadatel vždy následující údaje: 

 bod A: název a adresa ZDVOP; 

 bod B: údaje o všech dětech umístěných v ZDVOP v daném kalendářním měsíci: 

- pokud se dítě v daném měsíci bude nacházet mimo prostory ZDVOP, uvede se přesný 

termín odchodu ze zařízení a příchodu (návratu) dítěte do zařízení včetně času, např. 

takto: 

o od 1.1., 15:30 hod. do 25.1., 18:00 hod.; 

o od 10.1., 14:00 hod do 31.1., 24:00 hod.; 

o od 1.1., 00:00 hod. do 19.1., 10:00 hod.; 

o od 30.1., 18:00 hod. do 2.2., 15:00 hod. (v případě, kdy se dítě nachází mimo ZDVOP 

na přelomu kalendářního měsíce); 

o od 1.1., 00:00 hod. do 31.1., 24:00 hod. (v případě, kdy se dítě nachází mimo ZDVOP 

v průběhu celého měsíce). 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

 



 

 

 

 

 

 

 

1
3

 

IV. Podklady prokazující nárok na příspěvek 

 

Dítě přijaté do zařízení na základě rozhodnutí soudu   

Přijetí a pobyt dítěte v ZDVOP je možné realizovat pouze na základě vykonatelného 
rozhodnutí soudu.  
 

Rozhodnutím soudu se rozumí: 

 Předběžné opatření dle § 452 z.z.ř. (vykonatelné vydáním); 

 Předběžné opatření dle § 76 odst. 1 o.s.ř. nebo § 102 o.s.ř. (vykonatelné vyhlášením nebo 

doručením povinné osobě); 

 Rozsudek o svěření dítěte do ZDVOP dle § 971 odst. 2 o.z. (vykonatelné nabytím právní 

moci); 

 Rozsudek o nařízení výchovného opatření dle §13a odst. 1,2 zákona o SPOD (vykonatelné 

nabytím právní moci); 

 Rozsudek o prodloužení doby trvání výchovného opatření dle §13a odst. 5 zákona o SPOD 

(předběžně vykonatelné doručením účastníkům řízení). 

 
 

Podklady potřebné k prokázání nároku na příspěvek 

Nárok na státní příspěvek vzniká zřizovateli ZDVOP dnem vykonatelnosti, popř. nabytí právní 

moci rozsudku (v závislosti na tom, o jaký typ rozhodnutí se jedná - viz výše). Pro účely 

posouzení nároku na přiznání státního příspěvku bude krajskému úřadu dodáno rozhodnutí 

soudu vždy s vyznačením doložky vykonatelnosti, popř. právní moci.  

 
Vzor: 



 

 

 

 

 

 

 

1
4

 

Příspěvek nebude přiznán, jestliže je dítě do zařízení přijato na základě rozhodnutí soudu, 
které obsahuje výrokové vady: 
 

 nařízení ústavní výchovy v ZDVOP: 

např. dítěti se nařizuje ústavní výchova na dobu ......, a pro výkon ústavní výchovy se 

umisťuje do ZDVOP ........;*) 
 

 svěření dítěte do péče zřizovatele ZDVOP: 

např. dítě se svěřuje do péče obecně prospěšné společnosti ...... (bez uvedení 

konkrétního zařízení, kde se dítě nachází);  
 

 svěření dítěte do péče neurčeného ZDVOP: 

např. dítě se svěřuje do péče ZDVOP, bez uvedení konkrétního zařízení, kde se dítě 

nachází).  
 

V situaci, kdy je soudem vydáno některé ze shora uvedených vadných rozhodnutí,  

je primárně povinností orgánu sociálně-právní ochrany dětí, jakožto opatrovníka nezletilého 

v soudních řízeních či navrhovatele (i samotného ZDVOP), domáhat se vydání věcně správného 

a vykonatelného rozhodnutí, a to podáním podnětu k opravě vad rozhodnutí  

u příslušného soudu. Státní příspěvek tak bude ze strany krajského úřadu přiznán  

až na základě doložení podaného podnětu k soudu na změnu vadného rozhodnutí. 
 
Poznámka: 
*) V ZDVOP není možné po 1. 1. 2014 realizovat ústavní výchovu. I přesto, že je problematika 
umisťování dětí do péče ZDVOP systematicky zařazena do jednoho z odstavců § 971 o. z., 
nejedná se o zařízení pro výkon ústavní výchovy, ale o specifický druh péče o ohrožené děti na 
maximální, zákonem povolenou dobu šesti měsíců. Nelze proto tyto dva instituty rodinného 
práva směšovat, neboť se péče o děti v ZDVOP řídí zcela jiným právním režimem (zákonem o 
SPOD). 
 

Upozornění KÚSK 

V případě, že bude krajskému úřadu, jakožto orgánu příslušnému k rozhodování o přiznání 

státního příspěvku pro zřizovatele ZDVOP, doloženo rozhodnutí, které bude obsahovat výše 

uvedené vady, tzn. bude materiálně či formálně nevykonatelné, nebude státní příspěvek za 

pobyt a péči o děti přiznán, neboť takovýto titul není způsobilým pro umístění dítěte do 

ZDVOP, které za této situace setrvává v péči zařízení protiprávně.  

 

 



 

 

 

 

 

 

 

1
5

 

Pokud dítě bude pobývat v ZDVOP i poté, co uplyne doba jeho umístění konkretizovaná 

v rozhodnutí soudu či maximální lhůta šesti měsíců stanovená zákonem, a soud do této doby 

znovu ve věci péče o nezl. dítě nerozhodne (např. o opětovném svěření do ZDVOP,  

o ústavní výchově, svěření dítěte do NRP aj.), je možné danou situaci řešit prostřednictvím 

podání žádosti místně příslušného OSPOD, která ovšem musí být současně spojena 

s podáním návrhu soudu na nařízení předběžného opatření či písemným souhlasem 

zákonného zástupce s umístěním dítěte v zařízení [§ 42 odst. 2 písm. b) a § 42 odst. 6 zákona 

o SPOD]. 
 

Jestliže nadále trvá důvodnost setrvání dítěte v péči zařízení i po pozbytí platnosti rozsudku 

soudu, musí být jeho další pobyt ošetřen příslušným právním titulem.  

Pro posouzení trvání nároku na státní příspěvek je třeba, aby zřizovatel vždy doložil následující 

doklady:  

 opětovné rozhodnutí soudu o svěření nezl. dítěte do péče ZDVOP (zcela nepřípustné 

je rozhodnutí soudu o prodloužení doby pobytu dítěte poté co uplynula maximální doba 

pobytu dítěte v zařízení ve smyslu § 971 odst. 2 o.z.), nebo 

 žádost OSPOD, ve které bude vždy uveden důvod opětovného umístění dítěte do 

zařízení (resp. jeho dalšího pobytu v péči ZDVOP) společně s písemným souhlasem 

zákonného zástupce či podaným návrhem na nařízení předběžného opatření (kopie či 

stejnopis návrhu musí být opatřen razítkem podatelny soudu). 

 

 

Pokud bude soudem meritorně rozhodnuto o ukončení pobytu dítěte v ZDVOP, např.  

o svěření dítěte zpět do péče rodičů, náhradní rodinné péče, a dítě bude v ZDVOP pobývat  

i po nabytí právní moci tohoto rozsudku, doloží ZDVOP krajskému úřadu k posouzení nároku 

na státní příspěvek písemné potvrzení, v jaký den a komu bylo dítě předáno, spolu s podpisy 

těchto osob (tzv. předávací protokol). 
 
Pokud dítě v zařízení pobývá bez legitimního právního titulu, nevzniká zřizovateli nárok na 
státní příspěvek. 
 
Příklad: 
Dne 10.1.2015 bylo do péče ZDVOP svěřeno dítě na základě předběžného opatření  
(dle § 452 z.z.ř.), které bylo soudem opakovaně prodlužováno do dne 10.4.2015. Ve věci péče 
o nezletilé dítě, resp. o jeho svěření do příslušného ZDVOP, rozhodl soud meritorně dne 14. 3. 
2015, přičemž tento rozsudek nabyl právní moci dne 9.4.2015. Příspěvek bude přiznán. 
 



 

 

 

 

 

 

 

1
6

 

Dne 10.1.2015 bylo do péče ZDVOP svěřeno dítě na základě předběžného opatření  
(dle § 452 z.z.ř.), které bylo soudem opakovaně prodlužováno do dne 10.4.2015. Ve věci péče 
o nezletilé dítě, resp. o jeho svěření do příslušného ZDVOP, rozhodl soud meritorně dne 8. 4. 
2015, přičemž tento rozsudek nabyl právní moci dne 30.4.2015. Státní příspěvek tak bude 
zřizovateli ZDVOP náležet pouze do dne 10.4.2015, jelikož v  termínu  
od 11.4.2015 do 29.4.2015 pobývalo dítě v zařízení na základě nevykonatelného právního 
titulu, proto v daném období nebude příspěvek přiznán. 

 
 

Dítě přijaté do zařízení na žádost OSPOD   

Přijetí a pobyt dítěte v ZDVOP je možné realizovat na základě žádosti místně příslušného 

obecního úřadu obce s rozšířenou působností, přičemž místní příslušnost je určena místem 

trvalého pobytu dítěte či místem, kde se dítě nachází (§ 10a odst. 1, § 15 odst. 2, § 16 a 37 

odst. 2 zákona o SPOD). 

Žádost OSPOD musí obsahovat následující údaje: 

a) název OSPOD, který žádá o umístění dítěte do ZDVOP; 

b) název ZDVOP, do něhož má být dítě umístěno; 

c) údaje o nezl. dítěti (jméno, příjmení, datum narození, adresa trvalého pobytu); 

d) doba pobytu dítěte v ZDVOP (od kterého data má být dítě umístěno a na jakou dobu); 

e) stručný důvod umístění dítěte do zařízení.  
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  



 

 

 

 

 

 

 

1
7

 

Další povinností OSPOD je opatřit do 24 hodin od umístění dítěte do ZDVOP souhlas 

zákonného zástupce či jiné osoby odpovědné za výchovu dítěte (tj. osoby, které bylo dítě 

svěřeno do výchovy rozhodnutím příslušného orgánu) s jeho pobytem v zařízení, nebo podat 

u příslušného soudu návrh na nařízení předběžného opatření, kterým bude dítě do ZDVOP 

označeného ve výroku usnesení soudu svěřeno.  

 

Podklady potřebné k prokázání nároku na příspěvek 

Pro účely posouzení nároku na státní příspěvek budou krajskému úřadu dodány vždy tyto 

doklady: 

1. žádost OSPOD podaná příslušným OÚ ORP obsahující všechny povinné náležitosti a 

podepsaná oprávněnou osobou s otiskem razítka úřadu; 

2. písemný souhlas rodiče/jiné osoby odpovědné za výchovu dítěte, nebo 

3. návrh na nařízení předběžného opatření. 
 

Upozornění KÚSK 

Jestliže k žádosti OSPOD o umístění dítěte do péče ZDVOP nebude krajskému úřadu doložen 

písemný souhlas zákonného zástupce či návrh na nařízení předběžného opatření, nevznikne 

zřizovateli ZDVOP nárok na státní příspěvek.  
 
 
 

Dítě přijaté do zařízení na žádost zákonného zástupce  

Přijetí dítěte do zařízení je možné realizovat na základě žádosti zákonného zástupce dítěte (tj. 

rodiče nebo poručníka), se kterým je zařízení povinno uzavřít písemnou dohodu  

o umístění dítěte do ZDVOP. 

 

Dohoda musí obsahovat vždy tyto náležitosti (§ 42 odst. 8 zákona o SPOD): 

a) název zařízení, jeho adresy a adresy sídla jeho zřizovatele; 

b) jméno, příjmení, datum narození, adresa místa trvalého pobytu, případně obvyklého 

bydliště dítěte; 

c) jméno, příjmení, datum narození, adresa místa trvalého pobytu, případně obvyklého 

bydliště zákonných zástupců dítěte; 

d) údaje o zdravotním stavu dítěte a způsob zajištění zdravotních služeb; 

e) důvody pro umístění dítěte v ZDVOP; 

f) datum a čas dohodnutého přijetí dítěte do ZDVOP; 



 

 

 

 

 

 

 

1
8

 

g) souhlas zákonného zástupce s tím, že při pobytu v ZDVOP se budou na pobyt dítěte 

vztahovat pravidla stanovená ve vnitřním řádu tohoto zařízení; 

h) podmínky a způsob osobního telefonického a písemného styku dítěte s dalšími osobami  

a vymezení okruhu těchto osob; 

i) způsob a výše úhrady příspěvku za pobyt dítěte v ZDVOP s tím, že výše příspěvku může 

být sjednána nejvýše v částce uvedené v § 42c odst. 1 podle věku dítěte; 

j) podpis dohody zástupcem ZDVOP a zákonným zástupcem dětí. 

 

Poznámka k bodu h):  

Podmínky a způsob kontaktu dítěte s dalšími osobami musí být v dohodě konkrétně stanoveny, 

např. zákonný zástupce souhlasí, že dítě bude v kontaktu s babičkou Markétou Novákovou a 

strýcem Emilem Dvořákem, kteří můžou navštěvovat dítě v ZDVOP denně od 14.00 hod. do 

16.00 hod., být v telefonickém kontaktu s dítětem v čase od 17.00 hod. do 18.00 hod., na 

odpolední propustky ze ZDVOP může dítě jen s babičkou, a to po dohodě se sociální pracovnicí.  

 

Poznámka k bodu i):  

Způsob a výše úhrady příspěvku musí být v dohodě konkrétně stanoven, např. zákonný 

zástupce se zavazuje, že bude hradit příspěvek za pobyt dítěte ve výši 500 Kč měsíčně, na účet 

č. 123456/0450 či v hotovosti, do 15. dne následujícího kalendářního měsíce. 

 

 

V případě přijetí dítěte do ZDVOP na základě žádosti zákonného zástupce je povinností OSPOD 

zaslat ZDVOP do 8 dnů (ode dne oznámení o přijetí dítěte) své vyjádření  

o důvodnosti umístění dítěte v ZDVOP, a to s uvedením počátečního data, od kterého 

považuje umístění za důvodné resp. nedůvodné.  

Ze strany zařízení je možné žádat OSPOD o zaslání stanoviska o důvodnosti pobytu dítěte 

opakovaně, neboť může kdykoliv dojít ke změně poměrů v rodině dítěte (viz obrázek). 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

1
9

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Podklady potřebné k prokázání nároku na příspěvek 

Pro účely posouzení nároku na státní příspěvek bude krajský úřad vyžadovat vždy následující 
doklady: 
 

a) písemnou dohodu o umístění dítěte do péče ZDVOP uzavřenou se zákonným zástupcem 

dítěte obsahující veškeré, zákonem stanovené náležitosti: 

- pokud dohoda nebude obsahovat některé z těchto povinných náležitostí, bude zařízení 

následně krajským úřadem vyzváno k doplnění náležitých údajů, popř. k opravě 

nesprávností v ní uvedených; 
 

b) vyjádření OSPOD o důvodnosti pobytu dítěte v zařízení: 

- vyjádření o důvodnosti bude krajský úřad vyžadovat, v případě přijetí dítěte do ZDVOP 

na základě žádosti zákonného zástupce, každý kalendářní měsíc, za který má být státní 

příspěvek přiznán. 
 
 

 



 

 

 

 

 

 

 

2
0

 

V případech, že pobyt dítěte v ZDVOP bude prodloužen o další 3 měsíce na základě nově 
uzavřené dohody se zákonným zástupcem dítěte, budou krajskému úřadu doklady uvedené 
pod písmeny a) a b) doplněny o následující doklady: 
 

c) nově uzavřená písemná dohoda o umístění dítěte do péče ZDVOP se zákonným 

zástupcem dítěte obsahující veškeré, zákonem stanovené náležitosti; 
 

d) písemný souhlas místně příslušného OÚ ORP s prodloužením pobytu dítěte v ZDVOP o 

další 3 měsíce. 
 
 

Upozornění KÚSK 

V případě, že dohoda o umístění dítěte do péče ZDVOP nebude obsahovat veškeré náležitosti 

stanovené zákonem a vzniklé chyby nebudou ze strany zařízení odstraněny, nevznikne 

zřizovateli ZDVOP nárok na státní příspěvek. Státní příspěvek nebude přiznán ani v případě, 

kdy krajskému úřadu bude dodáno vyjádření OSPOD, že považuje pobyt dítěte v zařízení 

důvodným. 
 
 
 

Dítě přijaté do zařízení na vlastní žádost 

Přijetí dítěte do zařízení je možné realizovat na základě žádosti samotného dítěte. V tomto 

případě je zařízení povinno učinit písemný záznam o žádosti dítěte o přijetí do zařízení 

obsahující zejména údaje o dítěti, o ZDVOP, včetně data a času přijetí dítěte do zařízení. 

 

V případě přijetí dítěte do ZDVOP na základě jeho vlastní žádosti je povinností OSPOD zaslat 

ZDVOP do 8 dnů (ode dne oznámení o přijetí dítěte) své vyjádření o důvodnosti umístění 

dítěte v ZDVOP, a to s uvedením počátečního data, od kterého považuje umístění  

za důvodné nebo nedůvodné. Ze strany zařízení je možné žádat OSPOD  o zaslání stanoviska o 

důvodnosti pobytu dítěte opakovaně, neboť může kdykoliv dojít ke změně poměrů v rodině 

dítěte. 

Další povinností OSPOD je opatřit do 24 hodin od umístění dítěte do ZDVOP souhlas 

zákonného zástupce či jiné osoby odpovědné za výchovu dítěte (tj. osoby, které bylo dítě 

svěřeno do výchovy rozhodnutím příslušného orgánu) s jeho pobytem v zařízení, či podat 

k soudu návrh na nařízení předběžného opatření, kterým bude dítě do ZDVOP svěřeno.  

 
 



 

 

 

 

 

 

 

2
1

 

Podklady potřebné k prokázání nároku na příspěvek 

Pro účely posouzení nároku na státní příspěvek budou krajskému úřadu dodány vždy tyto 

doklady: 

1. písemný záznam o žádosti dítěte o přijetí do péče ZDVOP obsahující podstatné 

náležitosti (viz výše); 

2. vyjádření OSPOD o důvodnosti pobytu dítěte v zařízení (s uvedením počátečního 

data důvodného pobytu); 

3. písemný souhlas rodiče/jiné osoby odpovědné za výchovu dítěte, nebo 

4. návrh na nařízení předběžného opatření. 

 

 

Upozornění KÚSK 

Jestliže k písemnému záznamu o žádosti dítěte o jeho přijetí do péče ZDVOP nebude 

krajskému úřadu doloženo potvrzení OSPOD o důvodnosti pobytu dítěte v zařízení, písemný 

souhlas zákonného zástupce či návrh na nařízení předběžného opatření, nevznikne zřizovateli 

ZDVOP nárok na státní příspěvek 

 

Je v zájmu zřizovatele zařízení, aby si veškeré podklady a informace v nich obsažené náležitě 

zkontroloval před tím, než budou odeslány Krajskému úřadu Středočeského kraje k 

posouzení nároku na státní příspěvek, aby se tak předešlo případným nedorozuměním a 

následným nepřesným výpočtům výše částky státního příspěvku z důvodu chybně 

vyplněných údajů ze strany ZDVOP.  

 

Veškeré formuláře a přílohy musí být řádně vyplněny a dodány krajskému úřadu v zákonem 

stanovené lhůtě. Je v zájmu zřizovatele přikládat k žádosti veškeré náležité podklady 

prokazující splnění všech zákonných podmínek pro umístění dětí, popř. jejich další pobyt. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 

 

 

 

 

 

 

2
2

 

V. Pobyt dítěte mimo zařízení 

 
Zákon o SPOD umožňuje realizaci pobytů dětí svěřených do zařízení mimo prostory zařízení, 

při kterých může dojít ke krácení nároku na státní příspěvek.   

Zřizovatel má povinnost do formuláře „Seznamu dětí umístěných v ZDVOP“ uvést všechny 

dočasné pobyty dětí mimo zařízení (tj. pobyty u rodičů, jiných fyzických osob, zdravotnickém 

zařízení apod.).  

 

V případě umístění dítěte do ZDVOP na rozhodnutí soudu, bude krajskému úřadu doložen 

písemný souhlas místně příslušného OSPOD s pobytem dítěte mimo ZDVOP ve smyslu § 42 

odst. 7 písm. b) zákona o SPOD (tzv. propustka). 

 

V případě umístění dítěte do ZDVOP na žádost dítěte či žádost OÚ ORP se souhlasem rodiče či 

jiné osoby odpovědné za výchovu dítěte, bude krajskému úřadu doložen písemný souhlas 

místně příslušného OSPOD s pobytem dítěte mimo ZDVOP. 

 

V případě umístění dítěte do ZDVOP na žádost zákonného zástupce, bude krajskému úřadu 

doložen souhlas rodiče s pobytem dítěte mimo ZDVOP u fyzických osob, které byly jmenovitě 

určeny v dohodě.  

 

Státní příspěvek bude krácen v případech, kdy se dítě nachází mimo prostory ZDVOP z důvodu 

jeho pobytu u rodičů, jiných blízkých osob, žadatelů o zprostředkování osvojení nebo 

pěstounské péče, u hostitelské péče, pobytu dítěte ve zdravotnickém zařízení (např. 

nemocnici, ozdravovně, psychiatrické léčebně), v diagnostickém ústavu apod. 

 

Státní příspěvek nebude krácen v případech, kdy se dítě účastní pobytové akce, která je pro 

dítě organizována, zprostředkována, nebo objednána ZDVOP, a která je současně hrazena 

ZDVOP nebo jeho zřizovatelem (např. víkendové akce, pobytové tábory, školy v přírodě, 

pobyty u moře).  

 
 
 



 

 

 

 

 

 

 

2
3

 

Pobyt dítěte mimo ZDVOP v domácnosti pracovníků ZDVOP  

V případě návštěvy nebo dočasného pobytu dítěte (tj. s přenocováním) mimo ZDVOP 

v domácnosti zaměstnance ZDVOP musí být udělen předchozí písemný souhlas OSPOD,  

bez ohledu na to, zda pracovník zařízení pečuje o dítě během své pracovní doby nebo  

zda zajišťuje péči o dítě jako soukromá osoba v mimopracovní době. 

 

Pobyt dítěte v domácnosti zaměstnance ZDVOP není možné považovat za organizovanou 

pobytovou akci ZDVOP, nýbrž za pobyt realizovaný v domácnosti soukromé fyzické osoby, 

která má v danou dobu dítě v osobní péči, z tohoto důvodu proto bude státní příspěvek,  

za podmínek uvedených v § 42 odst. 3 písm. b) zákona o SPOD, krácen. Skutečnost,  

že zřizovatel hradí zaměstnanci ZDVOP náklady na poskytnutou péči dítěti, snížení státního 

příspěvku nevylučuje. 
 
 

Pobyt dítěte mimo ZDVOP v rámci pobytové akce 

V případě pobytu dítěte mimo ZDVOP v rámci pobytových táborů, prázdninových akcí, výletů 

zajišťovaných a organizovaných ZDVOP, není třeba předchozího písemného souhlasu OSPOD. 

Pracovníci zařízení vykonávají péči o děti během akcí v rámci plnění svých pracovněprávních 

povinností. 

Státní příspěvek nebude krácen v případech, kdy se dítě nachází mimo prostory ZDVOP 

z důvodu jeho účasti na pobytové akci, která je pro dítě organizována, zprostředkována, nebo 

objednána ZDVOP a která je zároveň hrazena ZDVOP nebo jeho zřizovatelem. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 

 

 

 

 

2
4

 

VI. Lhůty pro hlášení změn 

 
Zřizovatel zařízení je povinen písemně nahlásit krajskému úřadu do 8 dnů veškeré změny  

ve skutečnostech, které jsou rozhodné pro trvání nároku na státní příspěvek (tj. jeho výši nebo 

výplatu), zejména odnětí pověření k výkonu SPOD či zrušení ZDVOP. 

 

Jestliže byl zřizovateli ZDVOP přiznán státní příspěvek, je povinen písemně nahlásit krajskému 

úřadu do 10 dnů změny v počtech dětí, změny v délce jejich pobytu oproti měsíci 

předcházejícímu, a to na předepsaných formulářích (tj. Hlášení změn + Seznam dětí  

+ příslušné právní tituly pro umístění dětí do ZDVOP).    
 

 


